
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 0000550 /PT del 18/07/2019 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Luca Bonfanti                       AT2019055000000.DOC 

Autore: Ascesi Cristina - Ufficio Appalti e Contrat ti - 02 91004.378 - appalti @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.__5____ fascicolo___101/2018____) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS 50/2016 ALLA DITTA IM3 SRL DI 
CUSANO MILANINO (MI) DELLA FORNITURA IN OPERA DI NUOVE SCOSSALINE 
DEI SERRAMENTI PALESTRA SCUOLA MEDIA "ALLENDE" - SMART CIG: 
ZB32920B71 

 IL FUNZIONARIO 

Richiamata la determinazione n° 671/PT del 08/08/2018 con cui è stata aggiudicata la fornitura dei 
nuovi serramenti, con posa e sostituzione di quelli esistenti nella palestra dell’edificio scolastico 
“Allende”, alla ditta Mistretta Srl con sede in Via Gambini, 29 bis a Baldichieri d’Asti (AT) per un 
importo di € 56.193,99 oltre per oneri di sicurezza di € 5.975,21 ed IVA, nel cui QTE sono 
accantonati importi per imprevisti;  

Considerato che la fornitura in opera è stata ultimata in data 25/04/2019 e che la palestra 
scolastica è stata riconsegnata all’utilizzo della scuola nei giorni immediatamente successivi, 
previo intervento di pulizia affidato alla ditta Ferco con la determinazione n. 315/PT del 5/4/2019, 
aggiornando pertanto il QTE dell’opera; 

Dato atto che il sottoscritto Rup, dopo la riattivazione della palestra, al fine di accertare la piena 
efficacia dell’intervento svolto ha effettuato un sopralluogo di verifica con la Direzione Lavori, 
riscontrando la necessità di provvedere alla fornitura in opera di nuove scossaline di protezione dei 
davanzali con cui sostituire le attuali scossaline, per migliorare la completa sigillatura ed 
impermeabilizzazione dei serramenti e garantire il regolare deflusso delle acque meteoriche, 
necessario per scongiurare possibili infiltrazioni all’interno della palestra; 

Considerato che le forniture in opera oggetto del presente provvedimento non sono presenti tra le 
convenzioni Consip attive e non sono reperibili nel mercato elettronico MEPA, trattandosi di 
materiali da adattare specificamente al dimensionamento di ogni singolo serramento, pertanto non 
sussistono prezzi di riferimento o parametri prezzo-qualità per la tipologia dei lavori pertinenti ed in 
grado di soddisfare le esigenze sopra evidenziate; 

Evidenziata la necessità di dar corso all’esecuzione della nuova fornitura in opera con le relative 
assistenze edili, essendo collegati ad essa i lavori di smantellamento delle scossaline preesistenti, 
pertanto è stato chiesto un preventivo alla ditta IM3 Srl con sede legale in Via Puccini, 2 a Cusano 
Milanino (MI) C.F./ P.I. 05444770969, già appaltatrice di altre forniture e lavori simili per conto del 
Comune in quanto incaricata della manutenzione diffusa degli edifici scolastici, per il quale la 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000550 /PT del 18/07/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

medesima ha effettuato la stima misurando le quantità necessarie ed ha offerto l’importo di €. 
4.957,90, al netto dello sconto del 25,25% applicato sul preventivo stimato a misura, oltre IVA 
al 22%, dichiarandosi inoltre immediatamente disponibile ad intervenire nel periodo di chiusra 
delle scuole e dell’utilizzo della palestra; 

Ritenuto congruo il preventivo, acquisito agli atti, in relazione alla stima effettuata attraverso 
elementi di riscontro dei prezzi correnti di mercato anche mediante comparazione dei prezzi 
unitari dei fornitori edili, risultante da cataloghi e prezziari; 

Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed, in particolare, l'ultimo periodo aggiunto 
con D.Lgs. n. 56/2017, in base al quale nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), 
del medesimo Decreto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

Dato atto, in considerazione dell'oggetto del contratto e della modesta entità del relativo importo, 
inferiore ad € 5.000,00, per il quale è consentito l’affidamento diretto senza ricorso all’acquisizione 
mediante piattaforma telematica o MEPA, che: 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge n° 488/1999, è stata verificata l’assenza di 
Convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip SpA e di Convenzioni attivate da ARCA di 
Regione Lombardia; 

- l’art. 1, comma 502, della Legge 28 dicembre 2015 n° 208, come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n° 145, ha esentato i Comuni dall’obbligo di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici per l’acquisizione di beni e 
servizi di importo fino ad € 5.000,00; 

- il Comune di Paderno Dugnano non è capoluogo di provincia, pertanto, nel rispetto dell’art. 
37 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., può procedere ad acquisire direttamente ed 
autonomamente servizi di valore sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di 
procedure mediante centrali uniche di committenza; 

- la deliberazione n° 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n° 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

Evidenziato pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18.08.2000, 267, per le caratteristiche e 
l’importo dei lavori in oggetto, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura in opera per sostituire le attuali 
scossaline della palestra della scuola “Allende” di via Italia; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di una fornitura e posa di scossaline dei davanzali 
presso la scuola media “Allende”; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;  

- il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. b) del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. per lavori con caratteristiche standardizzate o le cui 
condizioni sono definite dal mercato; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2019; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000550 /PT del 18/07/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- per le caratteristiche e l’importo dei lavori non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 
fideiussoria (art. 93, comma 1 ultimo periodo, Codice dei contratti); 

- il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n° 50/2016 e 
s.m..i., che si concluderà con la conferma d’ordine; 

- il contratto è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“; 
 

- il sottoscritto Rup ha identificato la procedura con Smart CIG: ZB32920B71; 

Considerato che l’importo di € 6.048,63 (IVA 22% compresa) è disponibile negli imprevisti del QTE 
di cui alla determinazione n° 315/PT del 05/04/2019: 

QTE della fornitura  di:  
NUOVI SERRAMENTI PALESTRA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 
"ALLENDE", CON POSA E SOSTITUZIONE DEGLI ESISTENTI 

Ditta MISTRETTA Srl CIG. 7336638135 IMPORTO 
a) Importo della fornitura a corpo  al netto del ribasso del 22,982% €   56.193,99 
b) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €     5.975,21 

Sommano €    62.169,20 
 I.V.A. 10%  €      6.216,92 

TOTALE IMPORTO APPALTO   €    68.386,12 
c) Spese tecniche di cui: 

 
c1) 
 

progettazione esecutiva, Direzione lavori, contabilità, misura e Coordinamento 
della sicurezza – Ing. Nicola Brini – impegnate con Det. n° 767/PT del 
06/09/2017 – Smart CIG: Z661F83BA7 €   11.043,64 

 c2)   accantonamento  ai sensi art. 113 del D.lgs. 50 del 2016  €     1.578,75 

d) 
 

Spese di pulizia straordinaria palestra – ditta Ferc o Srl – Smart CIG:   
Z0B27E480B     €    2.501,00 

e) imprevisti     €   19.943,97 
f) Contributo per Autorità    €         30,00 

 TOTALE Q.T.E.   € 103.483,48 
 
Ritenuto necessario rideterminare il Q.T.E. attingendo la spesa dagli importi per imprevisti e 
somme a disposizione, posto che lo stesso con la presente determinazione viene rideterminato, 
come segue: 

QTE della fornitura  di:  NUOVI SERRAMENTI PALESTRA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 
"ALLENDE", CON POSA E SOSTITUZIONE DEGLI ESISTENTI 

Ditta MISTRETTA Srl CIG. 7336638135 IMPORTO 
a) Importo della fornitura a corpo  al netto del ribasso del 22,982% €    56.193,99 
b) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €      5.975,21 

Sommano €    62.169,20 
 I.V.A. 10%  €      6.216,92 

TOTALE IMPORTO APPALTO   €    68.386,12 
c) Spese tecniche di cui: 

 
c1) 
 

progettazione esecutiva, Direzione lavori, contabilità, misura e Coordinamento 
della sicurezza – Ing. Nicola Brini – impegnate con Det. n° 767/PT del 
06/09/2017 – Smart CIG: Z661F83BA7 €   11.043,64 

 c2)   accantonamento  ai sensi art. 113 del D.lgs. 50 del 2016  €     1.578,75 

d) 
 

Spese di pulizia straordinaria palestra – ditta Ferc o Srl – Smart CIG:   
Z0B27E480B     €     2.501,00 

e) 
 

Fornitura e posa scossaline serramenti palestra All ende – Ditta IM3 Srl – 
Smart Cig: ZB32920B71    €     6.048,63 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000550 /PT del 18/07/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

f) imprevisti     €   13.895,34 
g) Contributo per Autorità    €         30,00 

 TOTALE Q.T.E.   € 103.483,48 
 
Constatato che l’importo di detti lavori, al netto dell’I.V.A. 22%, risulta inferiore a € 5.000,00 e, 
pertanto, non è obbligatorio acquisire il lavoro mediante mercato elettronico; 

Ritenuto di autorizzare la spesa per eseguire l’intervento sopra descritto, dando atto che la ditta 
IM3 Srl risulta essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, come da 
documentazione acquisita agli atti, e della dichiarazione nel rispetto della norma cosiddetta 
“pantouflage”, ovvero che tra i soggetti che svolgono attività lavorativa o professionale per 
l'operatore economico non vi sono soggetti che hanno esercitato negli ultimi tre anni, in qualità di 
dipendenti presso le stazioni appaltanti della PA, poteri autoritativi o negoziali per svolgere attività 
di cui la società scrivente fosse destinataria, ai sensi dell'art. 53 comma 16- ter del D. Lgs.165 del 
30/3/2001 e s.m.i.; 

Visto che risulta acquisita la regolarità contributiva, tramite il servizio Durc on-line, con scadenza al 
06/10/2019; 

Evidenziato che la presente determinazione è efficace ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, 
comma 7, dell’art. 36, comma 6-bis, del  D.Lgs. n. 50/2016 e delle già citate Linee Guida n. 4/2016 
di A.N.AC. in quanto, essendo l’affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro, i suddetti controlli 
sono effettuati positivamente;  

Visto il dispositivo organizzativo prot. n° 20194 del 28.03.2019, che demanda allo scrivente titolare 
della posizione organizzativa per il Servizio “Opere e Lavori Pubblici - Programmazione”, 
l’adozione delle determinazioni di impegno di spesa fino all’importo di € 40.000,00; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge n° 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n° 267/00; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di dare atto della necessità di eseguire la fornitura in opera delle scossaline 
a protezione dei davanzali dei serramenti presso la palestra della scuola media “Allende”, e di 
affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n° 50/2016, detti lavori alla ditta IM3 
Srl con sede legale in Via Puccini, 2 a Cusano Milanino (MI) C.F./ P.I. 05444770969, per un 
importo complessivo di € 4.957,90 oltre I.V.A. 22% pari a € 1.090,73 e quindi per un importo 
complessivo di €. 6.048,63, a fronte del preventivo di spesa acquisito dal RUP in data 
09/07/2019 con prot. n° 43760 (all. 1); 

2. Di evidenziare che l’importo dei lavori, al netto dell’I.V.A. 22%, risulta inferiore a € 5.000,00 e, 
pertanto, non è obbligatorio acquisire gli stessi mediante mercato elettronico, e che la spesa di 
cui sopra è impegnata come riportato nella tabella seguente: 

importo (IVA 
compresa) bilancio titolo tipologia categoria p.d.c. 

finanziario Cap. PEG 

€ 6.048,63 
IM3 Srl  Cig ZB32920B71 

2019 2 6 1 U2.02.01.09.016 
    21640 tit. IV fpv 

1505/2017 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000550 /PT del 18/07/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 
       

evidenziando che la prestazione sarà conclusa entro il 2019; 
 

 

3. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere che si concluderà con la conferma d’ordine, dando atto che il Rup Luca 
Bonfanti ha acquisito il seguente Smart CIG: ZB32920B71; 

4. Di demandare al RUP l’assolvimento degli obblighi di comunicazione e pubblicazione di cui 
all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 nonché agli artt. 23 
e 37 del d.lgs. 33/2013; 

5. Di evidenziare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000, e che i pagamenti verranno eseguiti nel rispetto 
della tracciabilità dei pagamenti come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della Legge n° 
136/2010; 

6. Di autorizzare la liquidazione del corrispettivo dovuto al termine della regolare esecuzione, 
previa presentazione della relativa fattura elettronica in esito ai lavori acquisiti ed in esito 
all’espletamento dei controlli di regolarità del fornitore ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
n° 50/2016; 

7. Di riservarsi la verifica dell’autodichiarazione rilasciata dalla ditta IM3 Srl per il rispetto della 
norma cosiddetta “pantouflage”, ai sensi dell'art. 53 comma 16- ter del D. Lgs.165 del 
30/3/2001, considerando che l’eventuale inadempienza riscontrata costituisce causa di nullità dl 
contratto; 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Preventivo di spesa prot. n. 43760 del 09/07/2019 

PADERNO DUGNANO, 18/07/2019 
   Il funzionario 
  Luca Bonfanti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 550 /PT del 18/07/2019

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 19/07/2019

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 550 /PT del 18/07/2019

Reg. pubbl. n. 1475

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 29/07/2019

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/07/2019

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



COMUNE DI PADERNO DUGNANO (c_g220) - Codice AOO: pa-duAO1 - Reg. nr.0043760/2019 del 09/07/2019 Tit.6 Clas.5 Fasc.101 Anno 2018

Allegato 1





Art
1 M01002

n°1 x gg1,00 x ore 8,00 ore 8,00 prezzo € 35,23 importo € 281,84

2 M01003
n°1 x gg1,00 x ore 8,00 ore 16,00 prezzo € 32,84 importo € 525,44

3 N04001
ore 4,00 prezzo € 81,14 importo € 324,56

4

1C.01.160.0010

finestre 18 3,00 mq 54,00 prezzo € 9,12 importo € 492,48

5

1C.14.100.0020

finestre 18 23,50 kg 423,00 prezzo € 11,84 importo € 5 008,32

€ 6 632,64 sconto del 25,25% € 4 957,90Stima complessiva fabbisogno edificio a corpo

Rimozione di lattoneria, inclusi accessori di fissaggio, con
abbassamento, carico e trasporto rottami ad impianti di stoccaggio,
di recupero o a discarica. Compresi i piani di lavoro, esclusi

Fornitura e posa 

scuola allende sostituzione scossaline davanzali

Converse, scossaline, copertine. Lattonerie speciali; in; in opera, comprese assistenze 
murarie, in: lamiera zincata preverniciata

Specializzato edile

qualificato edile

autocarro


